
Per raggiungere la sede del Convegno:

In Auto
- Da Nord G.R.A. uscita Salaria direzione Roma Centro

(Stazione Termini); da Sud G.R.A. uscita Appia direzio-
ne Roma Centro (Stazione Termini).
Dalla Stazione raggiungere P.zza della Repubblica.
Via XXIV Maggio è situata nella zona a traffico limitato,
pertanto si consiglia di parcheggiare l’auto nei pressi
di Piazza della Repubblica (fermata metro linea A - Re-
pubblica) e di proseguire con qualsiasi autobus che
transiti su Via Nazionale, scendendo all’ultima fermata
di questa stessa via.

Autobus dalla Stazione F.S.
- Linee Autobus A.T.A.C. 40, 60, 64, 170 fermata in Via

Nazionale e scendere all’altezza del Quirinale (ultima
fermata di Via Nazionale).

Per informazioni

Area “Politiche e Offerte per la Formazione
Iniziale e Permanente”

Segreteria organizzativa

Carla Catena
Tel. 0644590231

e-mail: c.catena@isfol.it

Ufficio Stampa

Maria Rosaria Colella
Tel. 0644590895
Fax 0644251609
stampa@isfol.it

Lo sviluppo della qualità nell’istruzione e
formazione professionale è oggetto di
particolare attenzione a livello europeo. E’ in
fase avanzata di preparazione una
Raccomandazione del Consiglio e del
Parlamento Europeo su questo tema rivolta
agli Stati membri e si sta potenziando la Rete
Europea sulla Qualità.
In tale contesto i Reference Point Nazionali
rappresentano uno strumento strategico per
intrecciare il livello europeo con le realtà dei
singoli Stati membri.
Il confronto con i decisori politici, gli esperti
nazionali ed europei, i rappresentati
istituzionali e gli stakeholder sull’impatto delle
attività realizzate e sulle future linee
d’intervento per il miglioramento della qualità
dell’offerta formativa costituisce un passaggio
fondamentale per consolidare questo
processo.

gr
a

fi
ca

v
al

te
r

b
e

lli
sc

io
n

i
-

IS
F

O
L

Convegno internazionale

UNA RETE
PER LA QUALITÀ

6 dicembre 2007

Centro Congressi “Palazzo Rospigliosi”
Via XXIV Maggio, 43

Roma

Direzion e Gen erale p er le Polit iche
per l’Orienta ment o e la Formazio ne

M INI STER O D EL LA VO R O
E DELLA PR EVIDE NZA SOCI A LE

UNIONE EUROPEA
Fondo Sociale Europeo



8.45 Registrazione partecipanti e
Welcome Coffee

9.00 Apertura dei lavori:
Sergio Trevisanato - Presidente ISFOL

9.30 1a SESSIONE

LA DIMENSIONE EUROPEA DELL’ASSICU-
RAZIONE QUALITÀE ILREFERENCEPOINT
NAZIONALE

Introducono:
9.30 Fernanda Oliveira Reis – Commissione

Europea, DG EAC
VersounaRaccomandazioneEuropeasul-
la qualità

10.00 Giorgio Allulli – ISFOL
L’avvio del Reference Point Nazionale

10.20 Presidente della Rete Europea ENQAVET
L’esigenza di una Rete Europea sulla
qualità

10.40 Tina Bertzeletou – Cedefop
Le iniziative del Cedefop asostegno del-
la Rete Europea

11.00 Tavola rotonda:
LE LINEE DI INTERVENTO ELE PROSPET-
TIVE PER L’ASSICURAZIONE QUALITÀ IN
ITALIA

Antonio Montagnino – Sottosegretario -
Ministero del Lavoro e della Previdenza
Sociale

Mariangela Bastico – Vice Ministro - Ministero
dellaPubblica Istruzione
Alberto Barcella – Presidente Commissione
Scuola Impresa Formativa Confindustria
Giorgio Santini – Segretario Confederale CISL
Michele Colasanto – Presidente Forma
Giorgio Rembado – Presidente Associazione
Nazionale Presidi
Silvia Costa – Coordinatore IX Commissione
della Conferenza delle Regioni (Istruzione,
Lavoro, Innovazione e Ricerca)

Modera:
Giovanni Anversa - RAI

13.00 Pausa Pranzo

14.00 2a SESSIONE

L’APPLICAZIONEDELQUADRO DI RIFERIMEN-
TO EUROPEO (CQAF)

Apertura dei lavori:
Anna D’Arcangelo – ISFOL - Area “Politiche e
Offerte per la Formazione Iniziale e
Permanente”

14.30 Ismene Tramontano – ISFOL
Le iniziative per la diffusione del Common
QualityAssurance Framework

15.00 LA DIMENSIONE NAZIONALE

Leonardo Verdi Vighetti – Enaip
I modelli di qualità nel sistema italiano ed
il Quadro di riferimento europeo

Programma
UNA RETE PER LA QUALITÀ

Annamaria Gilberti - Ufficio Scolastico
Regionale per la Lombardia
La sperimentazione della Guida per
l’autovalutazione

15.45 I PROGETTI EUROPEI

Il Progetto Leonardo “ La Peer Review
nell’Istruzione e Formazione professio-
nale iniziale in Europa”

Maria Gutknecht Gmeiner – OEIBF -
Austria
Lauretta Valente – Ciofs-Fp
Lucio Reghellin – Cnos-Fap
Fernando D’Alfonso – IPSIA Monza
Silvio Cattani – IstitutoDon Milani-Depero

Il ProgettoLeonardo “Dalla valutazione
al miglioramento nell’ Istruzione e
formazione professionale europea”

Adrie Visscher – Università di Twente,
Olanda

17.00 Antonio Pileggi – Direttore INVALSI
La qualità come ponte tra la scuola e
laformazione professionale

17.30 Conclusioni:
Giovanni Principe - Direttore ISFOL


